És ben segur que mai no m'hauria interessat el coneixement de la persona i l'obra de Josep Pons, si no fos que, ara deu fer una vintena d'anys, vaig adquirir a un llibreter de vell un opuscle que em cridà l'atenció pel sol fet d'ésser escrit en hexàmetres llatins. El poema, d'una extensió considerable i que ara tornem a publicar, constitueix també una mostra excel·lent de l'estat en què es troava el conreu de la poesia llatina a Catalunya durant el segle XVIII.

IGNIS. POEMA DIDASCALICUM A P. IOSEPHO PONS SOC. IESU, IN SEMINARIO NOBILIUM DE CORDELLES PUBLICO RHETORICES, ET POETICES PROFESSORE. BARCINONE, ANNO MDCCXLX. Apud FRANCISCUM SURIÀ Typographum. CUM SUPERIORUM FACULTATE.

PROLOGUS

Jam inde ab initio consuetudo obtinuit omnium Poëtarum, ut ea potissimum carminibus celebranda susciperent, quae maxime communibus hominum illius aetatis studiis probata esse animadverterent; ut Poësis, quae nonnullis vulgo otiosa, atque inutilis videbatur, quod dabat rebus numerosa concinnitate, ab ipsius argumenti excellentia pretium acciperet. Idcirco urbium suarum initia, res gestas, atque bella, siquidem populo scribebant, tum etiam de causis, atque ordine totius universitatis multa, qui hujus artis principes ex Graecis, Latinisque habitu fuerunt, singulari illa, ac prope divina dicendi facultate exposuere. Maxime vero hoc nostro jam impendente saeculo, cum naturae studia vehementius coli coepissent, et quotidie in Europa magis vigerent, magno impetu Poetæ ad haec illustranda, quae tunc in delicis habebantur, artem suam converterunt. Tanta vero exitit optimorum Poëtarum seges non solum superiore illa patrum nostrorum, sed hac etiam nostra aetate, ut nullum videatur post Imperii Romani adeoque latinitatis, casum uberioris saeculum nobilium Scriptorum posse reperiri, qui antiquorum gloriam summis pene virtutibus aequarent. Sola Hispania nostra, quamvis ipsa ingeniorum sit, quam metallorum feracior, nondum opes suas ingentes effudit, contenta alienis laboribus plaudere, quae plura de se, et meliora spondere poterat. Quare ego hac florentissima aetate desuetam istam viam tentavi, magis ut popularium meorum, ac praesertim discipulorum, studia acuerem, quam quod me ab illis corona donandum sperarem. Neque adeo sum nescius, in Collectione quadam Parisiensi extare Poëma elegantissimum P. Francisci Oudin Soc. Jesu, quod titulum eundem præferat, atque istud nostrum, sed re tota et dictione diversum; in quo enim Poëta de inventione, usu, cultuque ignis, de pabulo, et sectione lignorum multa quidem, ac subtiliter diserit; de causis vero ignis, natura, atque effectis paucissima, aut nihil. Tu vero, haec nostra qualiacumque legens, sume superbiam et siquid melius potes, et audes, tunc te omnem votorum meorum summam explevisse scias. Vale.

- Abstrusum venis quae causa excuderit ignem,
 Cum primum aethereas evasit victor ad auras,
 Naturae an potius vapor, et sine corpore nomen;
 Unde propagandi vim habeat, quae permeat omnem
 5 Materiam, in propriam convertens corpora formam,
 (Antiquis quid enim prohibet nova dicere verbis?)
 Hinc canere aggredior: quamquam natura recessus
 Semper amet, sensum fugiens, timeatque videri;
 At nunc multorum studiis tentata fatiscit
 10 Indiciis, quae jam certa experientia firmat.
 Tu modo, qui pedibus subjectum respicis ignem,
 Mulciber, et sola suspendis voce tumentem,
 Carminis in rigidas jubeas descendere leges
 Innocuum, siquidem tibi sunt tua munera cordi:
 15 Seu quando Divum nulli jam talia curant,
 Audiat, o! nostrae gentis quem Gallia primum
 Imbuit, et rerum docuit cognoscere causas.
 Nil montes altos, nec frigora saeva moratus,
 Magnum iter instituit, claram conversus ad Arcton
 20 Ipse Parisiacis jussus consistere campis,
 Unde redux patriam peregrina merce bearet;
 Huc ades, o Zacanine favens,^a veniasque vocatus
 In partem laudis, quando te magne sequitus
 Audeo inaccessi superare cacumina montis.
 25 Quanto illum studio nostri puerique, senesque
 Mirati excipiunt! circo seu duxit aperto,
 Quos prius edocuit juvenes nova nomina rerum
 Promere, non ullis ante exaudita priorum,
 Regibus aut etiam se sisteret ipse videndum
 30 Voce, manu fidens; ludum nam ponere reges
 Optavere boni: summa de valle theatri
 Assurgunt proceres, cupiuntque audire ducentem.
 Tu nostrae hoc munus proprium jam gentis haberi
 Perpetuumque dabis: lauros tibi Mantua nectit.
 35 Principio hunc, noto quem nomine dicimus ignem,
 Et qui tam varios mortalibus ardet in usus,
 Seu libet ad multam noctem producere lucem,
 Unde breves properant pelago se tingere Soles,
 Tabida seu potius depellere frigora membris
 40 Utilis, et longae consumere taedia vitae;
 In solo credunt aliqui consistere motu,

a. P. Antonius Zacagnini Soc Jesu, in Matritensi Nobilium Seminario Physicae Professor, Naturae studium maxime inter Nostrates promovit, cuius etiam quaestiones plurimas nostris litteris consignavit.

- Nulla ut defecto fiat mutatio ligno,
 Suppositum praebet siquando pabula flammis;
 Praecipi nisi quod labentia turbine circum
 45 Principia in celerem conspirant cuncta ruinam:
 Hinc rutili apparent ignes, incendia fiunt.
 Non tamen hunc motum proprio conamine partes
 Adquirunt, solitamque relinquunt sponte quietem:
 Nam quae mente carent, qualis convincitur omnis
 50 Materies, a se non possunt ducere motum,
 Ni prius ex alio sumant, habeantque movente.
 Sic quando affrictu chalybis detruditur ignis
 Occulta ex silicis vena, foliisque receptus
 Ex parvo in magnum nascentem provehit ignem,
 55 Ad percussorem referunt primordia motus.
 Hic simul exiguum traxit de marmore partem
 In ventos, siquidem facilis stat semita ventis,
 Ignis erit, motum semper qui proferat ultra
 Acceptum, tribuens aliis, qua lege recepit;
 60 Donec paulatim alternis impulsibus omnes
 Disiectae undanti tendant ad nubila fumo;
 Aut siquae fuerint graviores pondere, rursus
 Confusae in cineres abeant denso aggere partes.
 Ut saepe in populo celeres unius ob iras
 65 Funesti incipiunt motus, gliscensque tumultu
 Amentes trahit in praecips discordia cives
 Ne vero ista leves, quamvis pulcherrima dictu,
 Decipient animos, omni vel parte probentur;
 Namque haec immensi prohibent dispendia motus,
 70 Quae natura sagax ad motum dogmata finxit:
 Sic quoties alieno obtruditur impete corpus,
 Quantum alii tribuit motus, decedit ab ipso
 Quod movit, semel amissum nec deinde resumet.
 Ut palus, hybernos coeli quae colligit imbrres,
 75 Si forte in plures rivos diducitur, aret,
 Ni pariter vivo renovet de fonte liquorem
 Non tamen haec, si vera minus, didicisse pigebit,
 Quandoquidem limo regale involvitur aurum,
 Et verum, ut perhibent, multa inter falsa nitescit.
 80 Quare haec arripias animo, teneasque fideli,
 Materiam esse ignem; nam si esset spiritus ille,
 Tangere, nec tangi impendi a corpore posset.
 Praeterea hoc vere quis disputet? ignis habebit
 Ut cesset nunquam, motuque tremente per auras
 85 Ire paret statis naturae legibus actus
 In rabiem, qua nulla loci intra septa moratur

- Materiae contra praescriptum, caetera corpus.
 Ergo age, quis celerem motum, vimque addidit igni,
 Quae causa impulsum incutiat, positumque perennet
 90 Expediam, superest nostri haec pars sola laboris.
 Erige nunc animos, animo namque istud agendum,
 Antiquosque dies, et magni exordia mundi
 Respice, cum nondum charis complexibus aucta
 Servarent elementa situm, propriumque vigorem;
 95 Cernere erat late magnum per inane fluentes
 Ire ignes, nullis constrictos legibus ignes,
 Quippe istam mentem jam tum Deus indidit igni,
 Extendi ut velit, et justo plus limite ferri,
 Cedere detrusus nolit, pulsusque repellat,
 100 Nostri Elaterium noto de nomine dicunt,
 Urgeat impatiens latum quod abire per orbem:
 Compressis, dono Divum, quae plurima mansit
 Corporibus virtus, sed cunctis major in igne est.
 Ergo elementa sua starent cum sede, futura
 105 Mox operi, regisque expectant jussa supremi,
 Irruerat, neque jam potis est vis ulla tenere;
 Sed Pater omnipotens ignem, ne longius iret,
 Continuit, vinclis, et duro carcere fraenans:
 Ni faciat, velox nascentem funditus orbem
 110 Praecipitet vacuo coelo, involvatque ruina.
 Quo tamen insani generosos frangeret ausus,
 Cum prius in tenues potuisset scindere partes,
 Materia implicuit multa, lusitque furentem
 Molibus oppositis, scythica ut convalle Prometheus
 115 (Siqua fides facto) casu deprehensus iniquo,
 Caucasea poenas pendit sub rupe ligatus:
 At tu etiam coeli suprema in parte receptus
 Palladis auxilio, et tanto dignatus honore,
 Omne prius vitium pravae deponere mentis
 120 Debueras, nec sic aulam turbare Tonantis
 Crimine, quo superum conterrata concio cessit.
 Namque hic dum coelo tacitus spatiatur aperto
 Contemplans operis molem, variumque laborem,
 Hausit corde malum, quo non praesentius ullum,
 125 Consilio ingressus Divis praetendere fraudem,
 Ut tollat furto sacris altaribus ignem,
 Quo Pater omnipotens, celsi Dominator Olympi,
 Occeano surgentem accedit lampada Solis,
 Et circum aetherea convestit sydera luce.
 130 Nec tantum coeli nitor, et fulgentia Divum
 Corpora sacra movent candore Promethea, quantum

- Conspicuo coeli capitur vesanus ab igne,
 Tempore quo nondum miseris mortalibus ignem
 Effudit tellus, nullo tentata labore,
- 135 Cudendi ferrum nec tum mira arte reperta;
 Unde etiam magnum quandam fore nomen in astra
 Credidit, ac sese clarum virtute per orbem.
 Ergo habilem manibus taedam, quae forte jacebat,
 Applicuit mediis, atque abstulit ignibus ignes.
- 140 At non ille super furto laetatus inani,
 Nec sese irrisis jactavit postea Divis:
 Namque doli admonitus summus Pater ille Deorum
 Fulmine deject terris, corpusque perustum
 Advolvens scopulo, montes super addidit altos,
- 145 Ipse sibi certos fines, tempusque reservans,
 Sponte sua ut nobis arcanum ostenderet ignem,
 Quo magis adducti manifesto munere Divum
 Consilium omnes laudent, optatisque fruantur:
 Cum, nihil est aliud, quo se sapientia summa
- 150 Plus jactet citra naturae grandia septa,
 Quam quibus aeternos conclusit legibus ignes,
 Injecitque moras sublato jure nocendi.
 Nullum corpus enim, nec pars est corporis ulla
 Tam tenuis, quamvis oculis impervia nostris,
- 155 Subsidia aut etiam fugiat pulcherrima visus,
 Qualia Londini artifices multa arte laborant,
 Quae non communem, si recte attendimus, hostem
 Conjugio excipiat, suaque intra viscera claudat:
 Frustra ille omnem aditum quaerit, frustraque laborat,
- 160 Rumpere si valeat claustrum, et discurrere in auras:
 Pineus ut magnum ramus curvatus in arcum
 Objectu hinc paries, manus hinc quem dextera firmat.
 Indita materiae sed vis (licet abdita nullis
 Obvia principiis)^b qua partes corporis haerent
- 165 Acrius inter se, constanti lege repugnat,
 Conflictu si non aliquo spes aucta labore
 Adjuvet, atque animos praesenti munere firmet:
 Quando haec sola via est, sed magnos redditia in usus